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Najpiękniejszych Świąt Bożego Narodzenia  

wypełnionych zapachem świątecznych wypieków,  

nutą wspólnie śpiewanej kolędy, ciepłem kochających serc,  

bliskością i pokojem.  

Świąt dających radość i odpoczynek życzą 

dr Tadeusz Bochnia 
Przewodniczący Rady Miejskiej  

w Dobczycach 

Paweł Machnicki 
Burmistrz Gminy i Miasta  

Dobczyce 

Niechaj święta pełne będą miłości i szczęścia,  

by ich wspomnienie na zawsze zagościło w Waszych sercach.  

Samych ciepłych chwil w tym mijającym już i nadchodzącym roku.  

Życzymy Państwu, by był to czas wyzwań,  

nowych horyzontów i sukcesów – zarówno osobistych,  

jak i zawodowych 

Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury 

i Sportu w Dobczycach 

Redakcja Miesięcznika  

Tapeta 
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Monografia „Królewskie miasto Dobczyce.  
Od czasów najdawniejszych po współczesność”.  

Spotkanie promocyjne z autorem Pawłem Figlewiczem 

W ielce szanowni Waszmościowie i Wy 
zacne Waszmościanki, Mieszkańcy 

królewskiego grodu Dobka i okolicznych miej-
scowości. 
 Zacna to chwila i wyjątkowa okazja w 
ponad siedemsetletniej historii naszego mia-
sta. Już szlachetnie urodzony Jan Długosz, 
mieszkający w zamku naszym, i w murach jego 
królewskich synów nauczający, pisał o Dob-
czycach w kronikach swoich. Wielcy historycy 
podkreślali, że nie byle jaki to gród i szlachet-
ni mieszkańcy. My jednak chcieliśmy więcej – 
bo prawość naszych mieszczan godna była 
uwagi niejednego wielki ego umysłu. 
Wielu humanistów, synów tej ziemi, podejmo-
wało trud pracy nad spisaniem historii naszej 
królewszczyzny. Ale zawsze mieliśmy niedosyt 
– aż do dzisiaj. 
 Waszmościowie, Waszmościanki – oto 
przyszło mi zaprezentować przed Wami dzieło 
wiekopomne, o którym dzieci nasze i wnuki z 
radością mówić będą. Miasto nasze i okolice 
jego opisane pięknie zostały na ponad dzie-
więciuset stronach. Od czasów najdawniej-
szych, gdy jeszcze lasy, zwierza dzikiego peł-
ne, gęsto porastały krainę naszą, aż do chwil 
obecnych, gdy o świetności grodu nad Rabą w 
całym świecie piszą. 
 Dzieło to, bogate w ilustracje, spisane 
zostało piórem naszego krajana, Pawła Figle-
wicza, który lat siedem nad opracowaniem 
tomu niniejszego pracował. 
 Przezacni mieszczanie, szlachetnie 
urodzeni – to wiekopomna chwila, której po-
czątek dał hejnał miasta naszego. Do rąk na-
szych trafia dzisiaj wolumin, który w niejed-
nym domu radość poznawania historii przed-
niej grodu naszego, przyniesie. 
 Czas zatem, byśmy i książkę, i autora 

poznali. Was 
w s z y s t k i c h , 
którzy zaszczy-
ciliście to spo-
tkanie swoją 
o b e c n o ś c i ą , 
zapraszamy do 
wspólnego ra-
dowania się i 
świę t o wan ia . 
Radujmy się – 
n a j m ł o d s z e 
dziatki, rodzi-
ciele i nestorzy 
– czcigodni 
mieszkańcy tego 

przezacnego grodu i królewszczyzny - tymi 
słowami kasztelan dobczyckiego zamku, Wła-

dysław Brożek przywitał licznie 
zebranych mieszkańców, którzy 5 
grudnia przyszli do Regionalnego 
Centrum Oświatowo-Sportowego 
im. Burmistrza Marcina Pawlaka 
w Dobczycach, aby uczcić wiel-
kie wydarzenie – wydanie pierw-
szej w historii monografii, która 
nosi tytuł „Królewskie miasto 
Dobczyce. Od czasów najdaw-
niejszych do współczesności”. 
 Zebrani mieli okazję wy-
słuchać autora, Pawła Figlewicza, 
który opowiedział o trudach wie-

loletniej pracy nad monografią, prof. dr. hab. 
Feliksa Kiryka, który pracę recenzował i Ada-
ma Lejczaka – prezesa Wydawnictwa Akade-
mickiego w Krakowie, które podjęło się wy-
dania tak obszernego dzieła. Swoim występem 
wieczór uświetniła Paulina Tkaczyk, która 
przybliżyła nam muzykę z okresu baroku, 
grając na replice klawesynu z 1600 roku. Aby 
zachęcić wszystkich do lektury, najciekawsze 
fragmenty monografii przeczytali Anna Sto-
żek i Zbigniew Rapacz. A na koniec, Pawłowi 
Figlewiczowi swoje życzenia wierszem prze-
kazali najmłodsi Kacperek Szybowski i Wik-
toria Braś (wiersz autorstwa Marty Gruceli). 
Zwieńczeniem wieczoru było spotkanie z 
autorem, który długo podpisywał zakupione 
egzemplarze monografii. 
 Burmistrz Paweł Machnicki i Paweł 
Figlewicz złożyli podziękowania na ręce tych 
wszystkich, którzy przyczynili się do powsta-
nia tego dzieła, a są to 42 osoby: Elżbieta 
Polończyk-Moskal, Adam Lejczak, Adam 
Roliński, Magdalena Mnikowska, Barbara 
Prawdzic-Lewicka, Ewa Figlewicz, Elżbieta 
Ptak, Marek Chorobik, Leszek Kośmider, 
Jerzy Urbańczyk, Leszek Kula, Krzysztof 
Kalemba, Stanisława Kalemba, Agnieszka 
Pokrywa, Krzysztof Pokrywa, Anna Windak, 
Jeannette Monroe, Włodzimierz Podsadecki, 
Magdalena Ćwierz, Sabina Ćwierz, Jolanta 
Głąb, Paweł Słowik, Anna Kubicka, Zbigniew 
Szczepanka, Paweł Stożek, Paweł Piwowar-
czyk, Krystyna Hermanowicz-Nowak, Sabina 
Cygan, Leszek Kawalec, Piotr Windak, Szy-
mon Głąb, Izabela Karp Kęsek, Jan Bartnik, 
Józef Maniecki, Marek Gabzdyl, Maria Topa, 
Andrzej Topa, ks. proboszcz Kazimierz Tura-
kiewicz, ks. kanonik Michał Mikołajczyk, 
Bogusław Lichoń, Aleksander Marciniak, 
Bogdan Czarnik 
 Po części oficjalnej, która odbywała 
się w auli widowiskowej, wszyscy udali się na 
foyer, gdzie Paweł Figlewicz podpisywał 
książki. 
 Monografię można kupić w bibliotece 
– tutaj książki mają autograf autora, Pawła 
Figlewicza. Dostępna jest także w dobczyckiej 
księgarni Zegarlińskich JWZ (Rynek 30 - róg 
Rynku i ul. Jagiellońskiej), a od stycznia bę-
dzie można ją kupić również przez internet w 
Księgarni Akademickiej w Krakowie 
www.akademicka.pl Cena monografii to 60 zł. 

(Red.) 

W  związku z docierającymi do nas niepo-
kojącymi sygnałami o oszustach poda-

jących się za pracowników Miejsko Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Dobczycach 
informujemy, że: 
 Każdy pracownik socjalny w czasie 
przeprowadzania wywiadu środowiskowego w 
miejscu zamieszkania podopiecznego, jest 
wyposażony w legitymację pracownika socjal-
nego, którą musi okazać na każdą prośbę. Le-
gitymacja zawiera zdjęcie oraz pieczątkę 
MGOPS w Dobczycach. Pracownicy socjalni 
nie przydzielają pomocy finansowej bez wcze-
śniejszego przeprowadzenia wywiadu i wyda-
nia decyzji administracyjnej, którą każda stara-
jąca się o pomoc osoba powinna otrzymać. 
Przyznana pomoc finansowa wypłacana jest w 
Banku Spółdzielczym, albo na wskazane przez 
wnioskodawcę konto. Pracownicy socjalni 
nie pobierają ani nie wypłacają pieniędzy w 
domu osoby starającej się o pomoc. 
 Pracę w środowisku (mieszkaniu pod-
opiecznego) świadczą również opiekunki. 
Usługi opiekuńcze przyznawane są na wniosek 
osoby zainteresowanej. Przyznanie osobie 
pomocy w formie usług opiekuńczych następu-
je w formie decyzji administracyjnej i jest 
poprzedzone przeprowadzeniem przez pracow-
nika socjalnego wywiadu środowiskowego. Po 
raz pierwszy opiekunka odwiedza podopiecz-
nego w obecności pracownika socjalnego. 
 Asystent rodziny prowadzi pracę z 
rodziną w miejscu jej zamieszkania lub w 
miejscu wskazanym przez rodzinę. Asystent 
rodziny jest przydzielany na wniosek pracow-
nika socjalnego, po przeprowadzeniu rodzinne-
go wywiadu środowiskowego. Pierwsza wizyta 
asystenta u rodziny odbywa się zawsze w 
obecności pracownika socjalnego. 
 Jeżeli ktoś podaje się za pracownika 
ośrodka pomocy społecznej w Dobczycach    
i odmawia pokazania legitymacji służbowej 
prosimy nie wpuszczać takiej osoby do 
mieszkania i przekazać informację na     
policję. Komisariat Policji w Dobczycach - 12 
2711 201, MGOPS W Dobczycach - 12 3721 
714 

Fot. Paweł Stożek 

Fot. Paweł Popielak 

Uwaga: oszuści podają się za  
pracowników ośrodka pomocy 

społecznej w Dobczycach 

P rowadzone są końcowe prace przy drodze 
„Kornatka - przysiółek Dziuraki”. Jest to 

projekt realizowany w ramach usuwania skut-
ków klęsk żywiołowych, który otrzymał dofi-
nansowanie w wysokości 80 proc. kosztów 
kwalifikowanych ze środków Ministerstwa 
Administracji i Cyfryzacji. 
 Wartość prac to 395 310,95 zł, w tym 
23 proc. podatek VAT. Zleceniodawcą wyko-
nania jest Urząd Gminy i Miasta Dobczyce. 

Fot. Włodzimierz Juszczak 



4                                                                                                                                                                          TAPETA nr 12(151)/2015 

Styczeń: 
12 stycznia – zmarł Marcin Pawlak, wielolet-
ni Burmistrz Gminy i Miasta Dobczyce, czło-

wiek oddany sprawom mieszkańców gminy, 
serdeczny i szanowany. Pogrzeb Burmistrza, 
który odbył się 15 stycznia, zgromadził tysią-
ce ludzi, dla których odejście Marcina Pawla-
ka pozostawiło pustkę. Życzeniem Marcina 
Pawlaka i jego Rodziny było, aby uczestnicy 
pogrzebu, zamiast kwiatów, wpłacili datki na 
konto Hospicjum Domowego „Bądźmy Ra-
zem” z Wiśniowej. Zebrano 19428 zł – z tego 
10553 zł wpłacono do puszek, reszta wpłynę-

ła na konto Hospicjum. Z pieniędzy tych za-
kupione zostały 2 koncentraty tlenu i jeden 
ssak medyczny. 
23 stycznia – na auli Regionalnego Centrum 
Oświatowo-Sportowego w Dobczycach odbył 
się koncert z okazji 95-lecia istnienia Orkie-
stry Dętej. Na zakończenie imprezy muzycy 
dzielili wśród gości wspaniały Jubileuszowy 
tort. 
25 stycznia – w Dobczycach odbył się Powia-
towy Przegląd Kolędniczy „Hej kolęda, kolę-
da…” Trzy równorzędne miejsca i awans do 
Ogólnopolskiego Przeglądu na Karnawale 

Góralskim w Bukowinie Tatrzańskiej, otrzy-
mały: Grupa Kolędnicza z Tenczyna, Grupa 
Kolędnicza „Z Dorotą” z Rudnika, „Szopka z 

lalkami” z Dobczyc. Wyróżnie-
nie otrzymała Grupa Kolędnicza 
„Z konikiem” ze Skrzynki 
 
Luty: 
1 lutego – odbył się Noworocz-
ny koncert Zespołu Pieśni i 
Tańca „Dobczyce” 
8 lutego – zmarł Zbigniew Wie-
kierak, wieloletni prezes Gmin-
nej Spółdzielni „Samopomoc 
Chłopska” z Dobczyc. Wspania-
ły człowiek, mąż, ojciec, zaan-
gażowany w życie gminy i po-
wiatu społecznik. W pamięci 
pracowników zapisał się, jako 
dobry prezes 
15 lutego – Bieg dla Piotrusia – 

to pomysł Natalii Lenczowskiej ze Stadnik, 
która właśnie 15 lutego wybiegła z Rynku w 

Krakowie na trasę do Warszawy. Na miejscu 
spotkała się z przedstawicielami Kancelarii 
Prezydent 

Marzec: 
8 marca – odbył się kolejny happening pod 
hasłem „Być kobietą, być kobietą…”. Po raz 
pierwszy przyznany został tytuł Kobiety Dob-
czyc, którym uhonorowana została Maria 
Brożek – współwłaścicielka Piekarni-
Cukierni „Złoty Kłos”, prezes Izby Gospodar-

czej Dorzecza Raby, członek 
zarządu LGD Turystyczna 
Podkowa. Pani Maria to oso-
ba życzliwa, serdeczna i 
przedsiębiorcza. Dla wielu 
osób jest inspiracją do dzia-
łań 
15 marca – na scenie RCOS 
wystawiony został spektakl 
taneczny „Wyspa skarbów”, 
przygotowany przez Studio 
Tańca R z Sułkowic 

21 marca – dobczyckie „Żaki” z KS Raba 
zwyciężyły w Halowych Mistrzostwach My-
ślenickiego Podokręgu w kat. Żaków 
27 marca – w dobczyckiej bibliotece gościła 
holenderska telewizja, która kręciła program 
dla brukselskiej Reading&Writing Fundation. 
Biblioteka została też laureatem konkursu 
„Tablety w Twojej bibliotece”. Dzięki temu 
biblioteka w Dobczycach otrzymała 3 wyso-
kiej klasy urządzenia Apple iPad Air. 
30 marca – uchwałą Sejmiku Województwa 
Małopolskiego, Dobczyce otrzymały dofinan-
sowanie na cyfryzację kina w RCOS. Kwota 
dotacji to 100 tys. zł 
 
Kwiecień: 
12 i 25 kwietnia – przedterminowe wybory 
na burmistrza gminy Dobczyce. O fotel wło-
darza gminy zmagali się: Roman Knapik, 
Paweł Machnicki, Tomasz Suś. Po pierwszej 
turze wyborów, pod koniec kwietnia, miesz-
kańcy gminy wybierali pomiędzy Pawłem 
Machnickim a Tomaszem Susiem. Ostatecz-
nie wygrał Paweł Machnicki (2665 głosów; 
51,73 proc.). Tomasz Suś zdobył 2487 gło-
sów (48,27 proc.) 
18 kwietnia – podsumowanie pionierskiego 
projektu „Metamorfozy – pokochaj siebie”. 
Inicjatorem projektu była firma Femi Sfera 
20 kwietnia – finał projektu „Od radia do 
iPoda”, który Miejska Biblioteka Publiczna 
realizowała w ramach programu „Seniorzy w 
Akcji”. W bibliotece zaprezentowano wyniki 
kilkutygodniowych warsztatów, które prowa-
dził dr inż. Ryszard Dulski 
24 kwietnia – w Dobczycach gościła Pierw-
sza Dama Rzeczpospolitej, Anna Komorow-
ska. Spotkała się m.in. z Natalią Linczowską, 
z którą – ze względu na obowiązki służbowe 
– nie mogła się spotkać w lutym w Warsza-
wie 
Biblioteczny miś Tuliś zdobył główną nagro-
dę w konkursie filmowym „Opowiedz…” 
Tuliś to bohater projektu „Mobilny regał z 
książkami ożywia place zabaw w Dobczy-
cach”. 

Rok 2015 - dwanaście miesięcy minęło... 
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Ziemnego 
17 maja – Big Band Dobczyce zajął 
pierwsze miejsce w Międzypowiatowym 
Przeglądzie XXXVIII Małopolskiego Fe-

stiwalu Orkiestr Detych 
Echo Trombity 2015. 
Wygrana dała zespołowi 
awans do finałów w No-
wym Sączu 
23 maja – otwarta została 
nowa placówka medycz-
na – Specjalmed na Zara-
biu w Dobczycach 
 
Czerwiec: 
7 czerwca – po raz 
czwarty w Regionalnym 
C e n t r u m 
Oświatowo-
Spor towym 

odbyła się Regionalna Giełda 
Kolekcjonerów, w której 
uczestniczyło 20. wystawców 
10 czerwca – w Niepołomi-
cach, z okazji święta 25-lecia 
samorządu terytorialnego w 
Polsce, śp. Burmistrz Marcin 
Pawlak został pośmiertnie 
odznaczony Złotym Medalem 
Honorowym za Zasługi dla 
Województwa Małopolskiego. 
Medal odebrał syn burmistrza 
Pawlaka – Bogumił 
11 czerwca – święto 25-lecia 
samorządności w gminie Dobczyce. Przy 
okazji odsłonięta została tablica śp. Woje-
wody Tadeusza Piekarza, którego imię 
nosi rondo w Dziekanowicach. Uroczysto-

ściom towarzyszyła wystawa poświęcona 
ćwierćwieczu samorządności w Dobczy-
cach 
14 czerwca – na stadionie LKS Rokita 
odbył się pierwszy piknik integracyjny dla 
mieszkańców Kornatki i Brzezowej 
21 czerwca – OSP z Sierakowa świętowa-
ła 115-lecie istnienia. Z tej okazji jednost-
ka otrzymała samochód bojowy 
21 czerwca – po raz trzeci odbył się Wy-
pas w Dobczycach, podczas którego ulica-
mi miasta przeszła Parada Najpiękniej-
szych Kóz Dobczyckiego Wypasu 
28 czerwca – w powiatowych Młodzieżo-

Maj: 
2 maja – 65-lecie LKS Dziecanovia. Uro-
czystościom towarzyszył mecz oldboyów: 
Dziekanovia - Cracovia 

6 maja – Paweł Machnicki złożył ślubo-
wanie i oficjalnie objął funkcję burmistrza 
Gminy i Miasta Dobczyce. Na swojego 
zastępcę wybrał Halinę Adamską-
Jędrzejczyk. To druga, po Marii Krawczyk 
(1998-2002), kobieta w Dobczycach na 
stanowisku wiceburmistrza  
10 i 24 maja – wybory prezydenckie. W I 
turze zdecydowanie wygrał Andrzej Duda 
(2865 głosów) przed Bronisławem Komo-
rowskim (1248 głosów). Trzeci w kolejno-

ści – Paweł Kukiz – zdobył miał 1211 
głosów 
15 maja – międzynarodowy koncert połą-
czonych sił Orkiestry Dętej z Dobczyc i 
orkiestry dętej z Versmold 
16 maja – Top Spin zorganizował pierw-
szy Międzynarodowy Turniej Tenisa 

wych Zawodach Drużyn Pożarniczych, 
drużyny chłopców i dziewcząt z OSP z 
Kędzierzynki zdobyły II miejsce 
 
Lipiec: 
8 i 9 lipca – w Dobczycach gościły Mię-
dzynarodowe Spotkania z Folklorem, któ-
re po raz drugi organizowało Myślenickie 
Towarzystwo Kultury i Zespół Pieśni i 
Tańca „Ziemia Myślenicka”. Dzięki 
współpracy z organizatorami, do naszego 
miasta zawitał folklor z różnych stron 
świata. Mogliśmy podziwiać zespołu pod-
czas parady, która przeszła ulicami miasta, 
jak i na scenie w RCOS. Wstąpiły na niej 
zespoły z: Czarnogóry, Cypru, Tajwanu, 
Pakistanu, Dobczyc, Meksyku. 

10-18 lipca – w Dobczycach odbywał się 
XXIII Międzynarodowy Festiwal Szacho-
wy im. Józefa Dominika. Przy szachowni-
cach zasiadali szachiści z całej Polski – 
zarówno dorośli, jak i przedszkolaki 
17-19 lipca – XX Jubileuszowe Dni Dob-
czyc połączone były z wyborami Miss 
Powiatu Myślenickiego. Uczestnicy Świę-
ta Miasta mogli skosztować wspaniałego 
jubileuszowego tortu 
18 lipca – II Dobczycki Bieg Uliczny zor-
ganizowany przez Dobczycki Klub Biega-
cza zgromadził 395. uczestników – w tym 
44 z gminy Dobczyce. Po raz pierwszy 
zorganizowany został także Bieg Dzieci, w 
którym wystartowało 60. skrzatów 
 
Sierpień:  
1 sierpnia – Michał Gierlach został Mi-
strzem Polski 2015 w paralotniarstwie 
3-17 sierpnia – Zespół Pieśni i Tańca 
„Dobczyce” gościł w Hiszpanii i Portuga-
lii, z okazji 29. Edycji Międzynarodowego 
Festiwalu Folklorystycznego (Hiszpania 
2015) 
23 sierpnia – dożynki gminne w Stadni-
kach – duży sukces organizatorów: Rady 
Sołeckiej, KGW Stadniki, OSP Stadniki, 
urzędu gminy i ośrodka kultury z Dobczyc 
30 sierpnia – Festiwal Funduszy Europej-
skich „Małopolska Myśli o Tobie”. 
Gwiazdą festiwalu był zespół Hey 

Rok 2015 - dwanaście miesięcy minęło... 
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Wrzesień:  
6 września – święto OSP Kornatka – w trak-
cie uroczystości poświęcono i przekazano 

jednostce samochód bojowy 
6 września – w Dobczycach odbył się II finał 
Narodowego Czytania. Przy strażnicy w Ryn-
ku czytano fragmenty Lalki Bolesława Prusa. 
16 września – dyrektor szkoły muzycznej, 
Monika Gubała odebrała w Warszawie grant 
na realizację projektu „Dni Muzykowania 
Zespołowego i Rodzinnego”  
18 września – odbył się Apel Poległych i 
Sztafeta Szlakiem Walk Partyzanckich AK i 

BCh. Po raz kolejny na trasę Wiśniowa-
Dobczyce wybiegli uczniowie szkół powiatu 
myślenickiego i ościennych. Z powodu wy-
padku losowego Bieg nie został ukończony 
21 września – kolejna akcja pod hasłem Mię-
dzynarodowy Dzień Pokoju odbyła się w 
Zespole Szkół w Dobczycach 
29 września – wręczone zostały nagrody w 
konkursie „Gmina Dobczyce, jakiej nie zna-
my”. Do konkursu, którego organizatorem 
była Jadwiga Daniek-Salawa, wpłynęły ksią-
żeczki o Dobczycach, napisane i zilustrowane 
przez mieszkańców gminy 

 
Październik: 
11 października – Orkiestra Dęta z Dobczyc 
pod batutą Józefa Manieckiego, zdobyła wy-
różnienie w XI Powiatowym Przeglądzie 
Orkiestr Dętych w Myślenicach. W przeglą-
dzie uczestniczyło 12 orkiestr 
17 października – Klub Przewodników 
PTTK im. Władysława Kowalskiego, święto-
wał 20-lecie istnienia. Uroczystości odbyły 
się na zamku w Dobczycach 
18 października – dobczycka eskadra po raz 
drugi na stadionie Wisły. Dzielni członkowie 
Klubu Kulturalnego Kibica, działającego przy 
Miejskiej Bibliotece Publicznej w Dobczy-
cach, wyprowadzali piłkarzy na stadion w 
meczu: Wisła Kraków – Termalica Nieciecz 
24 października – jubileusz 15-lecia działal-
ności Zespołu Pieśni i Tańca „Dobczyce”. Z 
okazji Jubileuszu Zespół otrzymał 
także nagrodę burmistrza w dziedzi-
nie kultury 
25 października – wybory parla-
mentarne. PiS zdobyło w gminie 
Dobczyce 3376 głosów (53,90 
proc.), PO – 1039 (16,59 proc.), 
KWW Kukiz’15 – 598 (9,55 proc.), 
KW KORWiN – 434 głosy (6.93 
proc.), Nowoczesna – 271 głosów 
(4,33 proc.), KW Razem – 198 (3,16 
proc.), Zjednoczona Lewica – 195 
(3,11 proc.), PSL – 152 głosy (2,43 
proc.) 
 
Listopad: 
1 listopada – Społeczny Komitet Opieki nad 
Zabytkami Dobczyc, zebrał podczas akcji 
Kwesta przycmentarna, 11 tys. 300 zł 
7 listopada – IV Dobczyckie zaduszki mu-
zyczne. Na scenie w Dobczycach wystąpiła 
Kapela Hanki Wójciak, która zarówno bawiła 
jak i wzruszyła 
11 listopada – oficjalne nadanie imienia Bur-
mistrza Marcina Pawlaka Regionalnemu Cen-
trum Oświatowo-Sportowemu w Dobczycach. 
Burmistrz Pawlak, pośmiertnie, został uhono-
rowany tytułem „Zasłużony dla Ziemi Dob-
czyckiej”. Nadanie imienia połączone było z 
wieczorem wspomnień o burmistrzu Pawlaku 
12-14 listopada – Dni Muzykowania Zespo-
łowego i Rodzinnego, zorganizowane przez 
Szkołę Muzyczną z Dobczyc, Stowarzyszenie 
Polskich Muzyków i Instrumentalistów oraz 
Urząd Gminy. W czasie Dni Muzykowania 
przeprowadzone zostały konkursy: Przegląd 

Zespołów Rytmicznych, Festiwal Rodzinnych 
Zespołów Kameralnych i konferencja nauko-
wa 
16 listopada – odbył się finał pierwszej edy-
cji akcji Super Czytelnik, która zorganizowa-
na została przez Miejską Bibliotekę Publiczną 
 
Grudzień: 
4 grudnia – wręczone zostały nagrody w 
konkursie fotograficznym „Najpiękniejsze są 
Dobczyce”. Wystawa, obok uczestników, 
zgromadziła sympatyków fotografii i Dob-
czyc 
5 grudnia – Jubileusz 50-lecia Pożycia Mał-
żeńskiego. Złote Gody świętowało 11 par z 
gminy Dobczyce 
5 grudnia – promocja monografii Dobczyc, 
książki Pawła Figlewicza „Królewskie miasto 
Dobczyce. Od czasów najdawniejszych do 

współczesności”. W trakcie promocji podzię-
kowano osobom, które przyczyniły się do 
powstania książki, a autor podpisywał mono-
grafię  
6 grudnia – Mikołaj na Rynku: tradycyjnie 
święty przyjechał do Rynku czerwonym sa-
mochodem i częstował dzieci i dorosłych 
słodkościami 
13 grudnia – czwarty Jarmark Świąteczny w 
Dobczycach. Podczas imprezy przeprowadzo-
ny został konkurs Rodzinnego kolędowania, 
w którym udział wzięło 11 grup.  
17 grudnia – Zespół Taneczny Intox zaprosił 
na taneczny pokaz świąteczny. Pokaz odbył 
się w auli RCOS w Dobczycach 
20 grudnia – tradycyjna Wigilia Uliczna przy 
strażnicy w Dobczycach. Mieszkańcy Dob-
czyc gromadzili się przy wspólnym stole, 
wysłuchali występów młodzieży i dzieci z 
gminy Dobczyce, a także składali sobie ży-
czenia 

Oprac (k) 
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nej uroczystości, każdej parze Jubilatów zo-
stały zagrane fanfary przygotowane przez trio 
muzyczne, które tworzyli uczniowie Szkoły 
Muzycznej I stopnia w Dobczycach. 
 W 2015 roku Jubileusz 50-lecia Poży-
cia Małżeńskiego świętowali: 
Janina i Franciszek Antusiakowie z Rudni-

ka; Władysława i 
Jan Dębowscy z 
Dziekanowic; Marta 
i Andrzej Koźlińscy 
z Brzezowej; Danuta 
i Stanisław Leśnia-
kowie, Maria i 
Edward Piwowar-
czykowie z Kornatki; 
Barbara i Stanisław 
Walasowie ze Stojo-
wic; Zofia i Julian 
Żakowie z Sierako-
wa; Ewa i Czesław 
Jeżowie, Grażyna i 
Edward Materko-
wie, Janina i Augu-
styn Zaszczudłowi-
czowie, Janina i Ma-

rian Żądłowie z Dobczyc 
 Urząd Stanu Cywilnego w Dobczy-
cach składa serdeczne podziękowania tym 
wszystkim, którzy przyczynili się do uświet-
nienia uroczystości Złotych Godów, a w 
szczególności księdzu Kazimierzowi Turakie-
wiczowi za odprawienie uroczystej Mszy 
Świętej w intencji Jubilatów, Monice Gubale 
– dyrektorowi Szkoły Muzycznej I stopnia w 
Dobczycach oraz Marcinowi Wrazidło wraz z 
członkami tria muzycznego za zorganizowa-
nie fanfar, Aleksandrze Suder – uczennicy 
Szkoły Muzycznej za zagranie utworu Ave 
Maria podczas Mszy Świętej.  
 Dziękuję również członkom Zespołu 
Pieśni i Tańca Dobczyce oraz ich opiekunom, 
Adrianowi Kulikowi, Beacie Czajce-
Rolińskiej, a także całej ekipie MGOKIS w 
Dobczycach. Podziękowania kieruję również 
na ręce Krystyny Woźniczki i całej obsługi z 
Firmy „SEKRET” za dostarczenie posiłków 
oraz wszystkim, którzy w jakikolwiek sposób 
pomagali przy organizowaniu uroczystości. 

 
Agata Walczak  

Zastępca Kierownika USC 

W  sobotę 5 grudnia, w RCOS w Dobczy-
cach odbyły się uroczystości jubile-

uszowe 50-lecia pożycia małżeńskiego zorga-
nizowane dla 11. par małżeńskich z gminy 
Dobczyce. Uroczyste świętowanie Złotych 
Godów rozpoczęło się mszą św. dziękczynną, 
odprawioną w intencji Jubilatów w miejsco-

wym kościele. Podczas mszy Jubilaci odno-
wili przysięgę małżeńską. 
 Bohaterowie sobotniego spotkania, 
zostali uhonorowani Medalem za Długoletnie 
Pożycie Małżeńskie, które wręczył burmistrz 
Paweł Machnicki. Jubilaci otrzymali również 
listy gratulacyjne od burmistrza oraz prze-
wodniczącego Rady Miejskiej, Tadeusza 
Bochni, a także kwiaty i upominki.  
 Gratulacje Jubilatom złożyli również 
wiceburmistrz Halina Adamska-Jędrzejczyk, 
Zastępca Kierownika Urzędu Stanu Cywilne-
go w Dobczycach, Agata Walczak oraz radni 
i sołtysi z gminy Dobczyce.  
 Na uroczystości obecny był także 
proboszcz parafii w Dobczycach, ks. Kazi-
mierz Turakiewicz, który w imieniu Metropo-
lity Krakowskiego, księdza kardynała Stani-
sława Dziwisza, wręczył Jubilatom listy z 
gratulacjami. Były łzy wzruszenia, wspo-
mnienia chwil sprzed 50 lat oraz wspólne 
odśpiewanie „100 lat”. 
 Specjalnie dla Jubilatów wystąpił 
Zespół Pieśni i Tańca Dobczyce z repertu-
arem nie tylko tanecznym, ale również wokal-
no-instrumentalnym. Podczas części oficjal-
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Złote Gody w gminie Dobczyce 

S erdecznie dziękujemy ofiarodawcom oraz 
wszystkim osobom zaangażowanym w 

przygotowanie i przeprowadzenie Świątecz-
nej Zbiórki Żywności, która odbyła się w 
dniach od 4 do 6 grudnia. W zbiórce zebrane 
zostały 733 kg żywności. Paczki żywnościo-
we otrzyma 60 rodzin.  
 Szczególne podziękowania dla mło-
dzieży z Zespołu Szkół im. ks. Józefa Tisch-
nera w Dobczycach, „Klubu Ośmiu” z Gim-
nazjum im. Jana Pawła II w Dobczycach, 
zuchów i harcerzy. Dziękujemy kierownictwu 
sklepów: Supermarket „Jan” - ul. Mostowa, 
Podgórska, Witosa, sieci sklepów ”Delikatesy 
Centrum” - ul. Marwin, Rynek, Brzączowice, 
oraz supermarketu „Biedronka”, które wyrazi-
ło zgodę na przeprowadzenie zbiórki.  
 Do sukcesu zbiórki potrzeba zawsze 
najbardziej zwykłych odruchów szczerości, 
współczucia, umiejętności dzielenia się, które 
to cechy nie są obce mieszkańcom naszej 
gminy. Jeszcze raz dziękujemy! 

Dyrektor i Pracownicy MGOPS  
w Dobczycach 

733 kg żywności zebranej w akcji 
Świąteczna Zbiórka Żywności 

K omitet Opieki nad Zabytkami Dobczyc 
informuje, że w bieżącym roku udało się 

odnowić na cmentarzu parafialnym trzy za-
bytkowe nagrobki: księdza proboszcza Wła-
dysława Włodygi (1871-1945), księdza Karo-
la Hebdy (1870-1901) oraz Kryspina Walasa 
(1813-1856) i jego syna  Wojciecha (1852-
1880). 
 W najbliższym czasie planujemy od-
nowę kolejnych nagrobków: księdza probosz-
cza Andrzeja Brańki (1821-1905), Anieli 
Chandzlik (1853-1895), nagrobek z XIX w. 
nieznanej osoby oraz nagrobek dawnych bur-
mistrzów Dobczyc – Kacpra Drozdowicza 
(1813-1877) i Wojciecha Bergela (1852-
1916). Wszystkie cztery nagrobki znajdują się 
w pobliżu kaplicy. Ponadto Komitet zamierza 
wymienić płytę nagrobną dyrektorki szkoły – 
Eugenii Wątorek (1886-1958). 
 Podjęliśmy starania o odzyskanie 
zabytkowej romańskiej chrzcielnicy, która 
została wypożyczona na wystawę „Kraków 
2000” i do tej pory nie wróciła do naszego 
kościoła. O rezultatach naszej działalności 
będziemy informować na bieżąco. 

Społeczny Komitet Opieki nad Zabytkami 
Dobczyc 

Fot. Paweł Stożek 



lach, na małych scenach. O kabaretach, które 
borykały się z cenzurą, ale dzięki temu miały 
ambitne teksty. 
- Dzisiaj trudno znaleźć kabaret, który może 
nosić miano „klasyka”. Do takich zaliczyłby 

na pewno Kabaret Moralnego Niepoko-
ju, z genialnym Robertem Górskim, ka-
baret Ani Mru Mru, grupę Rafała Kmity 
– wylicza Andrzej Domagalski. – nie do 
wszystkich kabaretów udało nam się 
dotrzeć. Niemniej wiele kabaretów, któ-
rych historię umieściliśmy w książce, 
okazało nam bardzo dużą pomoc. Miło 
wspominam współpracę z Rafałem Kmi-
tą, Andrzejem Grabowskim, Stefanem 
Friedmanem czy Wiktorem Zborowskim. 
 O kabaretach myślą dalej – ra-
zem z Leszkiem Kwiatkowskim chcą 
przygotować historię kabaretowych 
festiwali. 

- Musimy się jednak zastanowić, jaki okres 
będzie obejmować to opracowanie – mówi 
pan Andrzej.  
 Praca nad książką o polskich kabare-
tach zajęła im cztery lata – to były rozmowy, 
spotkania, podróże po całym kraju. Podobnej 
pracy spodziewają się przy drugim wydaw-
nictwie. 
 Obecnie Andrzej Domagalski zastana-
wia się nad opracowaniem almanachu pol-
skich bardów. Nie zamierza zatem zwalniać 
tempa w nowym roku – a nie powiedziane, że 
to ostatni pomysł na wydawnictwo. A o spo-
tkaniach autorskich z kabaretem możemy się 
dowiedzieć więcej na fanpage’u wydawnic-
twa: www.facebook.com/kabaret.w.polsce/ 

(k) 
 

Dla naszych Czytelników 
mamy niespodziankę – 
książkę Andrzeja Doma-
galskiego i Leszka Kwiat-
kowskiego Kabarety w 
Polsce”. Osoba, która 
pierwsza odpowie na 
pytanie: Po raz który 
odbył się w Rybniku 
festiwal „Ryjek” i kto 

jest jego inicjatorem; otrzyma książkę z 
autografem. Na odpowiedzi czekamy pod 
adresem:  
tapeta.redakcja@gmail.com 

W ydał, wraz z Leszkiem Kwiatkowski, 
książkę o historii kabaretów w Polsce. 

Opracował i przygotował do druku historię 
dobczyckiego TKKF. Jeździ po kraju ze spo-
tkaniami autorskimi – a zwieńczeniem jego 

pracy twórczej była Nagroda Starosty w dzie-
dzinie kultury. Taki był mijający rok u An-
drzeja Domagalskiego. 
- Nagroda jest zwieńczeniem moich dotych-
czasowych działań – mówi pan Andrzej. – To 
bardzo miłe. Moi koledzy, którzy zgłosili moją 
kandydaturę, utrzymali tajemnicę do końca. 
To na pewno podsumowanie mojej pracy: 
wydałem kilka książek, mam na swoim koncie 
tomiki poezji. Ale mam też plany na kolejne. 
 Andrzej Domagalski pracował w tym 
roku nad opracowaniem historii ogniska 
TKKF w Dobczycach. 
- Ta książka ma na celu zaprezentowanie 
historii, przedstawienie działalności ogniska, 
ale także liderów, którzy są ikonami tej orga-
nizacji – mówi. – Taką jest na pewno Włady-
sław Pazdur, od którego otrzymałem bardzo 
bogatą dokumentację.  
 Książka powinna pojawić się na rynku 
już w przyszłym roku. A tymczasem Doma-
galski promuje, wraz z Leszkiem Kwiatkow-
skim, książkę „Kabaret w Polsce 1950-2000”.  
- Książka ma na celu przybliżenie tych kaba-
retów, które w latach 60-tych były ikoną, a 
których dzisiaj już nie ma – mówi Domagal-
ski. 
 Jak podkreśla, kabarety występują 
dzisiaj w zupełnie innych warunkach – rządzą 
nimi wielkie telewizje, wielkie sale. Z książki 
możemy dowiedzieć się o historii polskiego 
kabaretu, która tworzona była w małych sa-
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Na nowy rok – nowe wydawnictwa. Andrzeja Domagalskiego plany twórcze 

Święty Mikołaj tradycyjnie zagościł w Rynku 
w Dobczycach. Były zdjęcia z najmłodszymi, 
rozmowy, życzenia. To kolejna akcja przed-
świąteczna organizowana przez dobczycki 
MGOKiS, bez której mieszkańcy nie wyobra-
żają sobie grudnia. Mikołajowi pomogli: BS 
Dobczyce, firma Larkis, firma Wawel, GS 
Dobczyce, firma Galia, AB City Tour, Auto 
max i wolontariusze z Malty 

F undacja Sztuki, Przygody i Przyjemności 
ARTS zaprasza młodzież w wieku 16-25 

lat do udziału w projekcie pt. Nasz Start z Fun-
dacją ARTS i State Street.  
 Projekt to kilka modułów tematycz-
nych. Cykl warsztatów obejmuje 7 miesięcy 
zajęć szkoleniowych. Semestr kursu języka 
angielskiego, zajęcia komputerowe, m.in. grafi-
ka komputerowa, warsztaty tworzenia doku-
mentów aplikacyjnych oraz opracowanie pro-
jektów na konkursy grantowe. Każdy moduł 
stwarza możliwość otrzymania certyfikatu, a to 
niewątpliwy atut na rynku pracy. 
 Spotkania zaplanowane są w ferie zi-
mowe, wybrane soboty i dni powszednie cy-
klicznie do końca lipca 2016r. Uczestnik zobo-
wiązany jest do udziału we wszystkich modu-
łach szkoleniowych stanowiących całość pro-
jektu. Zajęcia odbywać się będą głównie w 
GOKiS w Wiśniowej, który jest partnerem 
projektu. Ważnym elementem będzie spotkanie 
networkingowe z pracownikami korporacji 
State Street w Krakowie. 
 Aby zgłosić się do projektu należy 
zapoznać się z regulaminem oraz wypełnić 
formularz rekrutacyjny online, który można 
znaleźć na stronie fundacji: www.arts-fun.pl/
aktualnosci.html 
Nabór uczestników do projektu trwa od 14 
grudnia 2015 r. do 4 stycznia 2016 roku. W 
razie wątpliwości Zespół Fundacji ARTS za-
chęca do kontaktu telefonicznego pod numerem 
telefonu: 665189897, 794603701.  
Projekt został dofinansowany przez State Street 
Foundation. 

Andrzej Domagalski 

 



osobiście na specjalnym spotkaniu Tuliś. 
Tuliś odwiedził wszystkie szkoła i przedszko-
la 
Przez kilka tygodni w październiku i listopa-
dzie biblioteczny Miś Tuliś, główny ambasador 
akcji, odbył tourne po szkołach i przedszkolach 
w całej gminie. Odwiedzał je podczas specjal-
nych apeli zorganizowanych z okazji jego przy-
bycia, brał udział w święcie szkoły, pasowaniu 
na czytelnika, odwiedzał przedszkolaki w cza-
sie ich zajęć. Pozostawił nawet na kilkanaście 
dni swój mobilny regał w przedszkolu nr 3 w 
Dobczycach. W sumie, dla wszystkich dzieci w 
gminie (do 6 klasy podstawowej włącznie) 
biblioteka przygotowała i przekazała ponad 
1500 kolorowych kart. Dzięki akcji wiele dzie-
ci po raz pierwszy trafiło do biblioteki publicz-
nej, również niektórzy rodzice, dzięki wizycie z 
dziećmi, sami skorzystali z bogatej oferty pla-
cówki. Zdarzały się także, choć to wyjątki, 
głosy rodziców, że „muszą teraz jeszcze cho-
dzić do biblioteki, bo wymyśliliśmy akcję”… 
Na szczęście - to tylko wyjątki, ale warto zwró-
cić uwagę na akcje i zajęcia, którym naprawdę 
warto poświęcić czas. Jeśli w dzieciach nie 
zaszczepimy zapału do czytania, do uczestnic-
twa w kulturze, to z pewnością ciężko będzie 
im kiedyś wkroczyć w ten wartościowy świat. 
Forma zabawy, którą zaproponowaliśmy, może 
sprawić, że czas na odwiedziny biblioteki i 
wspólne czytanie nigdy nie będzie uznany za 
stracony. 
 Serdecznie zapraszamy do biblioteki, 
gdzie chętnie doradzimy wybór lektury. Kieru-
jemy do chętnych dość bogatą ofertę spotkań i 
warsztatów dla szkół i nie tylko. Przypomina-
my o dostępie do e-książek (ponad 2000 ksią-
żek głównie naukowych oraz nowości z róż-
nych dziedzin; wystarczy zabrać od nas bez-
płatny kod) i audiobooków (sporo nowości w 
grudniu); można również korzystać z katalogu 
internetowego – po założeniu konta interneto-
wego w bibliotece można zamawiać i rezerwo-
wać książki, które czekają potem przygotowane 
na odbiór. Katalog można przeglądać 24h na 
dobę, sprawdzając dostępność książek. W mia-
rę możliwości finansowych i dostępności odpo-
wiadamy również na zgłaszane przez czytelni-
ków zapotrzebowanie na konkretne tytuły ksią-
żek.  

P.P. 

M iejska Biblioteka Publiczna w Dobczy-
cach wyszła z inicjatywą gminnego 

projektu pt. „Zostań Super Czytelnikiem”. Do 
udziału zaprosiła wszystkie przedszkola i szko-
ły z terenu naszej gminy, a te odpowiedziały na 

zaproszenie bardzo pozytywnie. Ważnym 
współpracownikiem w akcji stały się biblioteki 
szkolne i panie pracujące w bibliotekach, które 
przyłączyły się do projektu, mającego za zada-
nie zaprzyjaźnić dzieci z bibliotekami i książ-
kami. Akcję objął honorowym patronatem 
Burmistrz Dobczyc – Paweł Machnicki. 
Wesołe pieczątki 
Na czym polega akcja? To wyjątkowe zapro-
szenie do przygody. Dzieci mają za zadanie 
przez pewien okres tj. do 30 kwietnia 2016 r., 
przynajmniej 20 razy odwiedzić bibliotekę 
(szkolną i publiczną łącznie) i wypożyczyć 
książki, które przeczytają samodzielnie lub 
dzięki pomocy rodziców, dziadków, czy też 
starszego rodzeństwa. Za każdą wizytę dzieci 
otrzymują wesołe pieczątki na specjalnych 
kartach czytelniczych. Dzieci ze szkoły podsta-
wowej w Dobczycach 10 pieczątek zbierają w 
bibliotece szkolnej, a 10 w bibliotece publicz-
nej. Dzieci spoza Dobczyc odpowiednio 15 w 
szkolnej, a 5 w bibliotece publicznej. W jed-
nym tygodniu można otrzymać tylko jedną 
pieczątkę (w bibliotece szkolnej lub publicz-
nej). Dzieci z przedszkoli, które nie mają dostę-
pu do bibliotek szkolnych pieczątki zbierają 
tylko w bibliotece publicznej. Do końca kwiet-
nia ci, którym się uda zażyć czytelniczej przy-
gody, mogą oddać wypełnione pieczątkami 
karty w bibliotece publicznej. Po weryfikacji, 
otrzymują tytuł „Super Czytelników” wraz ze 
specjalnym certyfikatem i medalem – wręczy je 
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Wielka gminna akcja - Super Czytelnik 

P odczas spotkania (4 grudnia) najmłodszych 
zawodników Raby z Mikołajem, swój 

debiut zaliczyła oficjalna maskotka Klubu. 
Zanim doszło do efektownej prezentacji Ko-
ziołka, młodzi adepci futbolu, wespół z siatkar-
kami, powspominali mijający rok, oglądając na 
klubowe fotografie. Podczas krótkiej prezenta-
cji dokonano przeglądu galerii m.in.. z rozgry-
wek Deichmanna czy też ligowych. Następnie, 
prowadzący całą imprezę, Tomasz Suś wypyty-
wał najmłodszych o prezenty od Mikołaja. 
 Po wszystkich wypowiedziach na hali 
pojawił się wreszcie Mikołaj wraz z całą swoją 
eskortą. Razem z nim, na specjalnym wózku 
dotarł również jeden z najważniejszych prezen-
tów tego dnia. Nim jednak wyszło na jaw, 
czym jest ów tajemniczy prezent, najmłodsi 
prześcigali się w swoich domysłach. Po raz 
kolejny okazało się, że pomysłowość dzieci nie 
zna granic. Na pytanie: kto może tam być, pa-
dły m.in. propozycje: Leo Messi, Zlatan Ibrahi-
mović, Robert Lewandowski czy też... Andrzej 
Duda. Żadna z nich jednak nie okazała się traf-
na.  
 Po niecierpliwych próbach odpakowa-
nia prezentu okazało się wreszcie, że do Klubu 
z Dobczyc dotarł RABUŚ. Nowa maskotka 
biało-niebieskich, prawdziwy dwunasty zawod-
nik! Niezwykle sympatyczny Koziołek szybko 
znalazł uwielbienie wśród najmłodszych, przy-
bijając mnóstwo tzw. „piątek”. Po prezentacji 
Rabusia przyszedł czas na prezenty od biało-
brodego.  
 Każdy z przybyłych młodych zawodni-
ków otrzymał drobny upominek, w którym 
oprócz nieodzownych słodkości, znalazła się 
również kamizelka odblaskowa z herbem Raby. 
Mając na uwadze bezpieczeństwo swoich za-
wodników, Klub zdecydował się właśnie na 
taki prezent, licząc, że piłkarze i siatkarki będą 
z tego gadżetu korzystać jak najczęściej.  
 Po serii pamiątkowych zdjęć, Mikołaj 
wraz ze swoimi towarzyszami, a także Rabu-
siem zakończyli misję na ten dzień. Już nieba-
wem, na kolejnych imprezach z KS Raba, bę-
dzie można zobaczyć naszą maskotkę. Mamy 
nadzieję, że wszystkim kibicom przypadnie ona 
do gustu.  
Kończąc podsumowanie Klubowych Mikoła-
jek, nie sposób nie podziękować wielkim dar-
czyńcom, bez których cała impreza nie byłaby 
tak okazała. Dlatego też jeszcze raz wyrażamy 
wdzięczność dla: FHU Jan, Wawel S.A, Hotel 
Podzamcze, Dan-Moto Auto Części oraz firmy 
ELKAL. 

Ewelina Cygan-Korecka 

Mikołajki razem z Rabusiem 

Fot. ze zbiorów biblioteki 

Nieodpłatna pomoc prawna  

Dzięki współpracy Gminy Dobczyce i Powiatu 
Myślenickiego na terenie Dobczyc zostanie 
uruchomiony Punkt udzielania nieodpłatnej 
pomocy prawnej. Punkt działał będzie zgodnie 
z ustawą z dnia 5 sierpnia 2015 r. o nieodpłat-
nej pomocy prawnej oraz edukacji prawnej 
(Dz.U. z 2015 r. poz. 1255).  
Zostanie uruchomiony od 1 stycznia 2016 
roku w lokalu przy ul. Rynek 22a 
w Dobczycach. Będzie czynny w poniedziałek 
od godz. 10 do 14, od wtorku do piątku w go-
dzinach od godz. 14 do 18.  
Z nieodpłatnej pomocy prawnej skorzystać 
będą mogły wyłącznie osoby fizyczne spełnia-
jące określone w ustawie warunki: 
1) którym w okresie 12 miesięcy poprzedzają-
cych zwrócenie się o udzielenie nieodpłatnej 
pomocy prawnej zostało przyznane świadcze-
nie  z   pomocy   społecznej   i  wobec   których 

w tym okresie nie wydano decyzji o zwrocie 
nienależnie pobranego świadczenia lub 
2) które posiadają ważną Kartę Dużej Rodziny, 
lub 
3) które uzyskały zaświadczenie na podstawie 
w ustawy z dnia 24 stycznia 1991 r. o komba-
tantach oraz niektórych osobach będących ofia-
rami represji wojennych i okresu powojennego, 
lub 
4) które posiadają ważną legitymację weterana 
albo legitymację weterana poszkodowanego, 
lub 
5) które nie ukończyły 26 lat, lub które ukoń-
czyły 65 lat, lub 
7) które w wyniku wystąpienia klęski żywioło-
wej, katastrofy naturalnej lub awarii technicz-
nej znalazły się w sytuacji zagrożenia lub po-
niosły straty. 
Przysługiwanie prawa do nieodpłatnej pomocy  

prawnej trzeba będzie wykazać przedkładając 
oryginały lub odpisy decyzji z Ośrodka Pomo-
cy Społecznej, Karty Dużej Rodziny, zaświad-
czenie lub legitymacje weterana, dowód tożsa-
mości lub oświadczenie o wystąpieniu kląski 
żywiołowej, katastrofy naturalnej lub awarii 
technicznej. Oświadczenia składane są według 
określonych wzorów, pod rygorem odpowie-
dzialności karnej za złożenie fałszywego 
oświadczenia. Nieodpłatna pomoc prawna nie 
obejmuje spraw: podatkowych związanych       
z prowadzeniem działalności gospodarczej;       
z zakresu prawa celnego, dewizowego i handlo-
wego; związanych z prowadzeniem działalno-
ści gospodarczej, z wyjątkiem przygotowania 
do rozpoczęcia tej działalności. 



10                                                                                                                                                                        TAPETA nr 12(151)/2015 

U niwersytet Trzeciego Wieku rozpoczął 
już trzeci rok działalności. To kolejne 

ciekawe wykłady, zajęcia, spotkania. 
 Uroczysta inauguracja roku akademic-
kiego w UTW odbyła się 13 października. 
Zabrzmiał Gaudeamus, dopisali znamienici 
goście, przybyli licznie słuchacze, wystąpiła 
Sekcja Wokalna MGOKiS. 
 Burmistrz Paweł Machnicki życzył 
wszystkim wiele satysfakcji z udziału w cie-
kawych przedsięwzięciach w nadchodzącym 
roku. Zapewnił, że uniwersytet może liczyć 
na sympatię i pomoc ze strony Urzędu i pod-
ległych jednostek. 

 Poseł na Sejm RP, Joanna Bobowska w 
swoim wystąpieniu podkreśliła wielką rolę 
organizacji seniorskich w utrzymaniu aktyw-
ności intelektualnej i fizycznej osób star-
szych. Wspomniała również, że 1 październi-
ka obradował w Sejmie Obywatelski Parla-
ment Seniorów, a w gminach powstają Rady 
Seniorów, jako organy doradcze przy Radach 
Gmin. 
 Zaproszenie na wykład inauguracyjny 
przyjął prof. Krzysztof Stopka, historyk, 
znawca dziejów Ormian, dyrektor Muzeum 
Uniwersytetu Jagiellońskiego Collegium Ma-
ius. Z racji swoich zainteresowań prof. Stopka 
wygłosił bardzo ciekawy wykład pt. „Kultura 
Ormian w dawnej Polsce”. 
 Mało kto wiedział, że Ormianie 
mieszkali na terenie Polski co najmniej od 
XIV wieku. Z czasem spolonizowali się kul-
turalnie, wnosząc przy tym wielki wkład do 
kultury polskiej. Pamiętali jednak i pamiętają 
o swych korzeniach. Wśród wybitnych du-
chownych, uczonych i artystów ormiańskiego 
pochodzenia warto wymienić m. in. abp. 
lwowskiego Józefa Teodorowicza, malarza 

Teodora Axentowicza, wynalazcę metody 
destylacji ropy naftowej Ignacego Łukasiewi-
cza, poetę religijnego Karola Bołoza Antonie-
wicza, autora znanej pieśni „Chwalcie łąki 
umajone”. Ormiańskie korzenie ma również 
wybitny kompozytor współczesny Krzysztof 
Penderecki. 
 Krzysztof Stopka przedstawił też krótki 
film o historii Ormian na ziemiach polskich, 
miejscach z nimi związanych oraz dokument 
filmowy z uroczystości przekazania probo-
stwa parafii katolickiej obrządku ormiańskie-
go z siedzibą w kościele Św. Trójcy w Gliwi-
cach, ks. Tadeuszowi Isakowicz -Zaleskiemu. 
Uroczystość naszą uświetnił występ naj-
młodszych uczestniczek Sekcji Wokalnej 
MGOKiS pod kierunkiem p. Beaty Czajki-
Rolińskiej. Duet Maja Idzik i Julita Jarząbek, 
brawurowo wykonał utwór „Cud w szafie”. 
Kostiumy dziewczynek najlepiej świadczyły 
o tytułowym cudzie. Zuzia Węglarz zaśpie-
wała utwór „Jesteś mamą”, a Gabrysia Mu-
rzyn rytmiczny, wpadający w ucho 
„Straszny budzik”. 
- W nadchodzącym roku chcemy kontynu-
ować rozpoczętą działalność - powiedziała 
prezes Stanisława Błaut. - Edukacja jest 
naszym zadaniem statutowym, dlatego w 
planie zajęć uwzględniona została nauka 

języka angielskiego, obsługa komputera, zaję-
cia ruchowe, taneczne. Planujemy rozpocząć 
zajęcia plastyczne oraz warsztaty tkactwa 
artystycznego. Plan zajęć oraz harmonogram 
wykładów znajduje się na stronie internetowej 
w zakładce – terminarz. Dla tych, którzy nie 
mają możliwości korzystania z komputerów, 
przygotowano wersję papierową. Zaplanowa-
no wyjazdy do teatru, muzeum i na wycieczki. 
Zostaną dofinansowane w zależności od środ-
ków zdobytych w ramach napisanego  projek-
tu pn. „Dotrzymać kroku wyzwaniom czasu” 
realizowanego od marca 2016 roku. 
 Na zakończenie spotkania inauguracyj-
nego złożono podziękowania zaproszonym 
gościom, wszystkim za liczne przybycie, 
szczególnie zaś tym, którzy dołączyli po raz 
pierwszy, jako słuchacze uniwersytetu. Rok 
akademicki uznano za otwarty. 
Pod koniec października odbyła się debata z 
udziałem ekspertów, poświęcona profilaktyce 
i leczeniu cukrzycy, organizowana wspólnie z 
Fundacją Łukasiewicza. 

 
 

Stanisława Błaut 

Trzeci rok działalności Uniwersytet Trzeciego Wieku  

D obiegła końca IV edycja Szlachetnej 
Paczki w rejonie Dobczyc. Łącznie po-

moc w tym roku otrzymało 36. rodzin z gmin: 
Dobczyce, Wiśniowa i Raciechowice. Ostania 
Rodzina została wybrana 11 grudnia, na nie-

spełna 15 h przed otwarciem finału Szlachet-
nej Paczki w Dobczycach. Kolejny raz ludzie 
dobrej woli pokazali, że nie pozostawią niko-
go bez pomocy. Udało się znaleźć darczyń-
ców: pralek, lodówek, kuchenek gazowych, 
opału, a także nietypowych potrzeb: opon, 
maty rehabilitacyjnej, instalacji c.o., turnusu 
rehabilitacyjnego oraz dofinansowania kursu 
prawa jazdy.  
 Finał Szlachetnej Paczki rejonu Dobczy-
ce w liczbach: 36 obdarowanych Rodzin w 
potrzebie; 36 Darczyńców, którzy przygoto-
wali pomoc; 16 Wolontariuszy, czyli SuperW; 
1 861 osób przygotowujących Paczki; 576 
pudeł, które trafiły do magazynu; 57 pudełek i 
lodówka to największa Paczka w rejonie; 108 
480,00 zł łączna szacunkowa wartość Paczek 
przekazanych do Rodzin  
 Średnio: średnia wartość Paczki to 3013-
,33 zł; średnio jedną Paczkę przygotowywały 
52 osoby; średnia ilość pudełek w Paczce to 
16 sztuk 
 Cuda działy się w weekend finałowy 11-
13 grudnia i dzieją się nadal. Fala dobra, jaką 
jest dawanie radości innym, wlała się w serca 
wielu: zaczynając od Darczyńców, przez Wo-
lontariuszy, kierowców, osoby wspierające 
naszą ekipę w czasie finału, aż po Rodziny, do 
których udało się dotrzeć. To wielka radość 
widzieć obdarowanych, widzieć jak pojawia 
się nareszcie uśmiech, a nierzadko łzy radości. 
Tego dnia zmienia się życie wielu, zmieniamy 
się i my – bogatsi o doświadczenia, jakim są 
spotkania z Rodzinami i poznawanie ich histo-
rii. Wszystkim zaangażowanym w Projekt 
Serdecznie Dziękujemy! 

Barbara Karcz 
Lider rejonu Dobczyce 2015 

Jeden za Wszystkich,  
Wszyscy za Jednego 

Darczyńcy, kierowca i wolontariusze wraz            
z prezentami dla jednej z potrzebujących rodzin     
– jeszcze w magazynie  

S zkoła Podstawowa w Dobczycach ser-
decznie zaprasza dzieci, rodziców i 

dziadków na wspólne kolędowanie pod ha-
słem "Gwiazdo świeć, kolędo leć". Koncert 
ten odbędzie się 17 stycznia 2016r. o godzi-
nie 16 w auli RCOS im. Burmistrza Marcina 
Pawlaka. Wystąpią uczniowie i nauczyciele 
oraz kolędnicy Zespołu Pieśni i Tańca Dob-
czyce. Organizatorami koncertu są: Elżbieta 
Janik i Piotr Skóra. 

Informujemy, że 
Urząd Gminy i Mia-
sta    w Dobczycach 
będzie nieczynny              
w Wigilię, 24 grud-
nia. Zgodnie z prze-
pisami Kodeksu Pra-
cy, Burmistrz Gminy          
i Miasta Dobczyce 
wyznaczył ten dzień 
jako dzień wolny od 
pracy – odbiór dnia 
wolnego za sobotę, 
26 grudnia (II dzień 
świąt).  



Dobczyc, w celu zebrania funduszy na odno-
wienie zabytkowych nagrobków – mówi pani 
Justyna. - Natomiast uczennice Kasia Załub-
ska i Karolina Ponisz w okresie poprzedzają-
cym Dzień Wszystkich Świętych, posprzątały 

grób patrona Technikum nr 1, 
Witolda Wyspiańskiego na 
Cmentarzu Rakowickim w 
Krakowie, nad którym od wie-
lu lat młodzież ZS sprawuje 
opiekę. 
 Uczniowie Liceum Ra-
towniczego włączyli się rów-
nież aktywnie w organizację 
przeprowadzonej niedawno w 
szkole Akcji Honorowego 
Krwiodawstwa i Ogólnopolską 
Akcję Żywności. Uczestniczy-
li w projekcie Młody Lider w 
Rozwoju, biorąc udział w spo-
tkaniu z Anną Stożek, preze-
sem Stowarzyszenia KAT 
Dobczyce, red. naczelną 

„Tapety” oraz Elżbietą Kautsch, prezesem 
Stowarzyszenia Inicjatyw Społecznych ISPI-
NA.  
 Młodzi ratownicy, wraz z przedstawicie-
lami Stowarzyszenia Malta Służba Medyczna, 
zorganizowali także dla uczniów ZS warszta-
ty połączone z praktycznymi ćwiczeniami z 
zakresu udzielenia pierwszej pomocy przed-
medycznej, a inicjatorem tego wydarzenia był 
Dawid Maciejas z klasy Liceum Ratownicze-
go. Pieniądze zbierane w czasie pokazu zosta-
ły przeznaczone dla chorego chłopca z gminy 
Raciechowice. 
- Należy również wspomnieć o ogromnym 
zaangażowaniu uczennic tej klasy w redago-
wanie gazetki szkolnej „Niecodziennik” – 
dodają nauczyciele bibliotekarze, opiekuno-
wie gazetki. 

(bd) 

W  tym roku szkolnym Zespół Szkół w 
Dobczycach uruchomił nowy profil 

LO - Liceum Ratownicze. To klasa, która 
realizuje rozszerzony program nauczania z 
biologii i języka angielskiego, a dodatkowym 

przedmiotem są podstawy pierwszej pomocy, 
k tóre  prowadzi  Monika Nowak-
Wojnarowska. Zgodnie z porozumieniem, 
które szkoła podpisała ze Stowarzyszeniem 
Malta Służba Medyczna, kurs zaliczony w 
czasie lekcji uprawnia do przystąpienia do 
egzaminu i zdobycia certyfikatu uprawniają-
cego do wstąpienia w szeregi Malty. 
 Klasa liczy 26. uczniów, a wychowawcą 
jest polonistka Justyna Dudzik, która mobili-
zuje i aktywizuje swoich wychowanków. W 
ciągu pierwszych kilku miesięcy funkcjono-
wania nowej klasy, jej uczniowie już mają na 
koncie sporo wyzwań i działań.  
- Młodzież mojej klasy włączyła się w działal-
ność Szkolnego Koła Wolontariatu a także, 
wraz z innymi uczniami „Tischnera”, brała 
udział w kweście na cmentarzu na rzecz Spo-
łecznego Komitetu Opieki nad Zabytkami 

Liceum Ratownicze „Tischnera” 
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N a zaproszenie Szkolnego Klubu Miłośni-
ków Kultury w październiku przyjechał 

do SP w Dobczycach słynny podróżnik, Ga-
briel Turski. Pan Gabriel to człowiek z wielką 
pasją, który odwiedził wiele ciekawych miejsc 
na świecie. Specjalnie dla naszych uczniów 
przygotował prezentację z wyprawy na Alaskę, 
na najwyższy szczyt Ameryki Północnej - 
Denali, która zaliczana jest do Korony Ziemi.  
Nasi uczniowie dowiedzieli się, jak zbudowa-
na jest ta góra, i że jej masyw pokryty jest 
wiecznym śniegiem i lodowcami. 
 Pan Turski opowiedział nam o wielu 
przygodach oraz niebezpieczeństwach podczas 
wyprawy na szczyt. Podróżnik zwrócił naszą 
uwagę na to, jak ważny jest zdrowy rozsądek 
podczas wypraw górskich. On sam już dwu-
krotnie próbował zdobyć szczyt, ale zmieniają-
ce się bardzo szybko warunki pogodowe spra-
wiły, że po ocenie sytuacji, podjął decyzję, iż 
nie warto ryzykować życiem i zdobycie szczy-
tu przełożył  na następną wyprawę. 
 Z prezentacji dowiedzieliśmy się wiele 
ciekawych rzeczy. Mieliśmy okazję zobaczyć 
jedno z najwyżej położonych lotnisk na świe-
cie oraz taksówki powietrzne, które transportu-
ją podróżników na lodowiec Kahiltna. Z wiel-
ką uwagą wysłuchaliśmy, w jaki sposób należy 
przygotować się do wyprawy, tak aby ekwipu-
nek jak najmniej ważył. Nie wolno niczego w 
górach po sobie pozostawić, gdyż każdy musi 
znieść tyle bagażu ile wnosił. Za pozostawie-
nie najmniejszego śmiecia lub za niedostoso-
wanie się do ustalonych zasad, grozi wysoka 
kara pieniężna, a za niektóre wykroczenia 
nawet dożywotni zakaz wstępu na Denali. 
 Pan Turski bardzo zachwycił wszystkich 
historią o Denali, a po prezentacji odpowiadał 
cierpliwie na nasze liczne pytania. Bardzo 
dziękujemy za odwiedzenia naszej szkoły i 
podzielenie się z nami swoją wiedzą. Mamy 
nadzieję, ze nie będzie to nasze ostatnie spo-
tkanie. 

Ewa Leśniak 

Spotkanie z podróżnikiem 

Przystanek Versmold 
smold oraz nauczycieli, a następnie przydzie-
leni do niemieckich rodzin. Na zapoznanie się 
ze swoimi rówieśnikami i ich rodzinami oraz 
zwiedzanie okolicy mieliśmy cały dzień. 
 Następnego dnia, wspólnie z niemiecki-
mi uczniami uczestniczyliśmy w zajęciach 
szkolnych, po zakończeniu których odbyło się 
spotkanie z burmistrzem Versmold Micha-
elem Meyerem-Hermanem, zwiedzanie ratu-
sza oraz pamiątkowe zdjęcie przed budyn-
kiem. 
Mieliśmy również możliwość skorzystać z 
kąpieli w basenie. Dużym zainteresowaniem 
cieszyły się też wspólne zajęcia w kuchni - 
pieczenie pizzy.  

 Kolejne dni pobytu były również inten-
sywne: zajęcia, zwiedzanie oraz poznawanie 
historii i zabytków partnerskiego miasta, cało-
dniowa wycieczka, podczas której zwiedzili-
śmy stocznię Meyer Werft, Morze Północne 
oraz miasto Neuhararlingersiel. Wiele atrakcji 
dostarczyła nam również eskapada do miasta 
znajdującego się godzinę drogi od Versmold – 
Osnabruck. Zapoznaliśmy się z historią miasta 
i fantastycznym muzeum Felixa Nussbauma, 
uczestniczyliśmy w poszukiwaniu kamieni 

O d 18 do 23 października, młodzież z Ze-
społu Szkół w Dobczycach oraz z Dob-

czyc, gościli w Versmold. Kierownikiem wy-
cieczki był germanista ZS, Grzegorz Leśniak, 
a opiekunem germanistka z gimnazjum, Moni-
ka Łażewska. 
 Do Versmold dotarliśmy w niedzielę 
rano, oczekiwani z niecierpliwością przez gru-
pę niemieckiej młodzieży wraz z rodzicami. 
Zostaliśmy również serdecznie przywitani 
przez Klausa Blenka, dyrektora szkoły w Ver-

Fot. ze zbiorów klasy 

poświęconych zamordowanym w Auschwitz.  
 W ostatnim dniu pobytu pożegnaliśmy 
naszych niemieckich przyjaciół i wyruszyli-
śmy w podróż powrotną do Polski. 
- Jestem bardzo zadowolona z mojego pobytu 
na wymianie w Niemczech – powiedziała Mag-
dalena Chromy z liceum mundurowego. - Spę-
dziłam tydzień w towarzystwie wspaniałych 
ludzi, poznałam tamtejsze zwyczaje oraz zwie-
dziłam wiele ciekawych miejsc. Dowiedziałam 
się, jak funkcjonuje niemiecki system edukacyj-
ny a także miałam możliwość udoskonalić 
swoje umiejętności językowe. Przywiozłam do 
Polski wiele pozytywnych wspomnień.  
- Dla mnie wymiana była ciekawym doświad-
czeniem i niezapomnianą przygodą – powie-
działa Martyna Suder, również liceum mundu-
rowe. - Nie spodziewałam się, że poznam tylu 
interesujących ludzi. Polecam wszystkim – 
warto się odważyć i skorzystać z wymiany! 
Wymiana została dofinansowana z programu 
Polsko-Niemiecka Współpraca Młodzieży. 
Wsparcia udzielili również: Urząd Gminy i 
Miasta Dobczyce oraz Starostwo Powiatowe w 
Myślenicach. 

Agnieszka Miękina, kl. 3TG 

Fot. ze zbiorów szkoły 



 

12                                                                                                                                                                        TAPETA nr 12(151)/2015 

Z przepisów Teściowej 

Wigilijny pstrąg w tymianku 
 

4 pstrągi, 1 cytryna,  
pęczek tymianku,  
sól, pieprz, oliwa 
Sos: łyżka chrzanu,  
pudełko śmietany,  
garść orzechów  
laskowych grubo pokrojonych,  
sok z cytryny, sól, pieprz 

 
Pstrągi umyj, osącz, ponacinaj, skórkę posma-
ruj oliwą. Posyp solą i pieprzem. Do środka 
włóż gałązki tymianku i plasterki cytryny. 
Piecz ok. 15 min. w piekarniku nagrzanym do 
240 st. C.  
Wymieszaj chrzan ze śmietaną i orzechami, 
przypraw solą i pieprzem oraz sokiem z cytry-
ny. Upieczone na rumiano pstrągi podawaj z 
sosem. 

Smacznego życzy Teściowa 
 
PORADA: zadbajmy o wystrój świątecznego 
stołu a także o miłą atmosferę w rodzinie i 
dobry wypoczynek. Jedzmy z umiarem. Spa-
cerujmy.  

Radosnych Świąt w gronie Rodziny  
i Dobrego Nowego Roku 2016  

życzy wszystkim kochająca Teściowa 

swojego Wodza ryczeli, że jutro „zdobędą 
cały świat”, czyli po niemiecku „ganze Welt!” 
 Mistrz rymarstwa, Jan Lichoń, dokładał 
starań, aby Józka Kozielskiego nauczyć fachu 
rymarza, ale z opowiadań rodziny wiemy, że 
Józek talentu do tego fachu nie miał. Józef 
Kozielski doczekał końca wojny bez wywózki 
na roboty do „Rajchu” , a potem został stu-
dentem Akademii Górniczo-Hutniczej w Kra-
kowie i znacznie później - profesorem tejże 
uczelni.   
 Profesor Józef Kozielski wychował wie-
le pokoleń polskich inżynierów absolwentów 
AGH. 
 Z doświadczeń mojej rodziny wiem, że 
wywózka i ciężka praca u bauera, nie służyła 
zdrowiu i rozwojowi polskich parobków. Mój 
najstarszy brat Józef, roboty u bauera Ryborza 
w Krzyżanowicach pod Raciborzem, przypła-
cił taką utratą zdrowia, że wyleczenie przez 
lekarza rodzina uważała za prawdziwy cud. 
 Warto pamiętać, że mistrz rymarstwa 
Jan Lichoń i uczeń – profesor Józef Kozielski 
mieszkali przy ulicy Krótkiej w Dobczycach 
– obecnie ul. Jana Długosza. Kończąc opo-
wieść o tym dokumencie z lat okupacji nie-
mieckiej apeluję do wszystkich, którzy robią 
porządki w starych domach, aby dokładnie 
sprawdzali, co kryją stare skrzynie i komody. 

 

Krzysztof Borkowski 

Stan wojenny na wesoło 
 
Dlaczego w stanie wojennym Polacy przypo-
minają ziemniaki? Bo część w mundurkach, a 
reszta tłuczona 
 
Jaka jest różnica pomiędzy stanem wojennym 
a wojną? Na wojnie mają prawo strzelać do 
siebie obie strony 
 
Jak długo potrwa stan wojenny? Osiem lat, 
bo w tym czasie Albin Siwak skończy szkołę 
podstawową 
 
Spowiada się młodzieniec: Proszę księdza, 
zabiłem ZOMO-owca.  
Ksiądz szepce: Synu, ty się spowiadaj z grze-
chów, a nie przechwalaj 
 
Idzie dwóch zomowców, w górze leci lotnia. 
Jeden do drugiego mówi: Ty, lotnia to     
drapieżny ptak. Wczoraj cały magazynek     
do niej wystrzelałem, zanim wypuściła     
człowieka 
 
Myślę, więc jestem… w więzieniu 

Uczeń rymarza został profesorem Akademii Górniczo-Hutniczej 

„…Ale to już było i nie wróci 
więcej…” Absurdy PRL-u (39) 

K iedy robiliśmy porządki w szufladach 
komód, odziedziczonych przez moją 

małżonkę Krystynę po dziadkach, Agnieszce i 
Janie Lichoniach oraz rodzicach Eleonorze i 
Tomaszu Stochach, przegapiłem w pliku wie-
lu świadectw szkolnych bardzo pożółkły do-
kument. Dopiero podczas tegorocznych waka-
cji zauważyłem ten prawdziwy rarytas, umo-
wę o naukę fachu u majstra rymarstwa Jana 
Lichonia. Umowa spisana w dniu 29 stycznia 
1941 roku (!) pomiędzy majstrem Janem Li-
choniem i matką ucznia Magdaleną Koziel-
ską, dotyczyła nauki w rzemiośle rymarskim. 
 Uczniem był 19-letni wówczas Józef 
Kozielski, siostrzeniec Jana Lichonia. Umowa 
została zarejestrowana przez Izbę Rzemieślni-
czą w Krakowie w dniu 3 lutego 1941 roku 
pod numerem 75. Spisana została na druku w 
języku niemieckim i polskim. Potwierdzono 
także członkostwo Jana Lichonia w cechu. 
Potwierdzenie podpisał starszy cechu Piotr 
Ścibor i przystawił okrągłą pieczęć : „CECH 
RZEMIEŚLNICZY ZBIOROWY w DOB-
CZYCACH”. 
 Umowa ta w życiu Józka Kozielskiego 
oznaczała nie tylko naukę rymarstwa, ale 
przede wszystkim ratunek przed wywiezie-
niem na roboty do niemieckich gospodarzy, 
czyli do „bauerów”, których synowie podbija-
li wówczas całą Europę, a starsi uwielbiając 

Papierowy Świat 

W  Szkole Podstawowej w Stadnikach 
zostały zorganizowane warsztaty dla 

dzieci z czerpania papieru. Uczniowie całej 
szkoły mogli zobaczyć i sprawdzić, jak można 
produkować papier bez pomocy maszyny. 
Przekonali się, w jaki sposób ludzie wpadli na 
pomysł wytwarzani papieru i dlaczego był im 

tak bardzo potrzebny. Dla uczniów było to 
technologiczne doświadczenie oraz niesamo-
wita przygoda plastyczna. Mogli samodzielnie 
wyprodukować papier oraz stworzyć niepo-
wtarzalne wzory, począwszy od odbijania liści, 
wygniatania kształtu, kolorowania naturalnymi 
barwnikami oraz tworzenia mozaikowych 
kartek.  
 Dodatkową atrakcją był wytwór koloro-
wego papieru barwionego w masie. Za pomocą 
kolorowej pulpy mogli na nowo układać wzory 
na wyprodukowanym papierze. Powstawały 
kolorowe krajobrazy, kwiaty, drzewa, liście, 
tęcza a nawet boisko sportowe. Każda praca 
była wytworem i niepowtarzalnym dziełem 
sztuki dzieci. W manufakturze uczniowie uży-
wali własnoręcznie przygotowanych sit, a jako 
prasę wykorzystały siłę mięśni. Warsztaty 
cieszyły się dużym zainteresowaniem zaanga-
żowaniem uczniów naszej szkoły.  
 Warsztaty dla każdego ucznia od klasy I 
do klasy VI zorganizowała i przeprowadziła 
Maria Grzybek-Kosior – nauczyciel plastyki i 
techniki. W ten sposób mogła podzielić się 
własnym doświadczeniem i zamiłowaniem do 
tworzenia.  

(Red.) 
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NZOZ Pielęgniarek i Położnej TROSKA to 
profesjonalny zespół pielęgniarek i położnej  
z wieloletnim stażem zawodowym. Posiada-
my wyższe wykształcenie, systematycznie 
podnosimy kwalifikacje zawodowe dzięki, 
którym możemy wdrażać nowoczesne meto-
dy opieki i pielęgnacji nad pacjentem w 
każdym wieku. Opieką obejmujemy spo-
łeczność lokalną i uczniów szkół na terenie 
Gminy i Miasta Dobczyce. 

 

Wykonujemy świadczenia w ramach      
umowy z NFZ u pacjentów                     

zadeklarowanych do pielęgniarek                 
i położnej w naszym Zakładzie. 

Gabinet zabiegowy czynny 
od poniedziałku do piątku od 9:00-12:00      

i 17:00-18:00 
 

Pielęgniarka środowiskowo - rodzinna 
sprawuje opiekę pielęgnacyjną nad rodziną      
poprzez: 
-rozpoznawanie problemów środowiska, 
-prowadzenie profilaktyki wieku rozwojo-
wego, 
-wizyty patronażowe u małych dzieci, 
-prowadzenie badań przesiewowych u dzieci 
(ocena rozwoju psycho-motorycznego), 
-edukację zdrowotną rodziny, 
-profilaktykę wieku podeszłego, 
-przygotowanie do samoopieki i samopielę-
gnacji pacjenta i rodziny, 
-wykonywanie pomiarów podstawowych 
parametrów życiowych, 
-wykonywanie zabiegów w domu pacjenta. 
 
Zabiegi wykonywane są u pacjentów zade-
klarowanych, na podstawie zlecenia od leka-
rza pracującego w ramach umowy NFZ. 
Pobieranie materiału do badań w domu cho-
rego odbywa się wyłącznie w uzasadnio-
nych medycznie przypadkach na zlecenie 
lekarza POZ.  
W schorzeniach przewlekłych pielęgniarka 
udziela świadczeń w terminie uzgodnionym  
z pacjentem. Świadczenia realizowane są na 
podstawie zlecenia lekarskiego lub skiero-
wania według wzoru określonego przez 
NFZ.  
Opieką pielęgniarki środowiskowo-
rodzinnej w ramach wizyt domowych mogą 

być objęte osoby zadeklarowane w każdym 
wieku, u których występuje ograniczenie 
sprawności psychofizycznej w wyniku cho-
roby. Opieka pielęgniarska w ramach umo-
wy z NFZ sprawowana jest na podstawie 
złożonej deklaracji do wybranej osoby.  
 
Osobne druki deklaracji posiadają: 
-Pielęgniarka środowisko-rodzinna, 
-Położna środowiskowo-rodzinna 
-Lekarz POZ 
 
Współpracujemy z lekarzem POZ, lekarzem 
specjalistą, Miejskim Ośrodkiem Pomocy 
Społecznej, pielęgniarką opieki długotermi-
nowej, opieki hospicyjnej i innymi instytu-
cjami społecznymi.  
 
Apelujemy do rodziców i opiekunów     
prawnych oraz uczniów i studentów, którzy 
ukończyli 18 rok życia o zweryfikowanie 
ubezpieczenia zdrowotnego, ponieważ         
w systemie EWUŚ bardzo często są wyka-
zywane są jako osoby nie ubezpieczone,     
co wymaga ponownego złożenia deklaracji.  
 
 

Pielęgniarki środowiskowo-rodzinne  
od poniedziałku do piątku od 8:00- 18:00 

 
mgr piel. PIEKARZ Jadwiga         
tel. 608824673 
 
mgr piel. URBAŃSKA Maria        
tel. 605620359 
 
lic. piel.   REKIS Bogusława           
tel. 509481321 
 
lic. piel.   PTAK Elżbieta                 
tel. 602457241 
 

Położna środowiskowo-rodzinna sprawuje 
opiekę położniczą i ginekologiczną poprzez: 

-wizyty patronażowe u noworodka do      
ukończenia 2 miesiąca życia oraz kobiety    
w okresie połogu, 
-edukację przedporodową dla kobiet           
w ciąży, 
-opiekę pielęgnacyjną nad kobietą po opera-
cji ginekologicznej lub onkologiczno-
ginekologicznej. 

Położna opracowuje plan edukacji przedpo-
rodowej a następnie prowadzi na jego      
podstawie edukację kobiet w ciąży,         
przygotowując praktycznie i teoretycznie   
do odbycia porodu i połogu, karmienia   
piersią i rodzicielstwa. Zajęcia prowadzi 
indywidualnie. Po porodzie położna opieku-
je się noworodkiem oraz matką przeprowa-
dzając w tym czasie 4 do 6 wizyt patronażo-
wych uzupełniając na bieżąco wiedzę      
rodziców z zakresu pojawiających się      
problemów.  
 

Położna środowiskowo-rodzinna  
od poniedziałku do piątku od 8:00-18:00  

 
lic. poło.  BARAN Jolanta                  
tel. 697695336 
 
Świadczenie pielęgniarki i higienistki 
szkolnej obejmują: 

-wykonywanie i interpretowanie testów 
przesiewowych, 
-czynne poradnictwo dla uczniów z proble-
mami zdrowotnymi, 
-sprawowanie opieki nad uczniami z choro-
bami przewlekłymi i niepełnosprawnością, 
-udzielanie pomocy przedlekarskiej w przy-
padku nagłych zachorowań, urazów i zatruć, 
-doradztwo dla dyrektora szkoły w sprawie 
warunków bezpieczeństwa uczniów, organi-
zacji, posiłków i warunków sanitarnych      
w szkole, 
-udział w planowaniu, realizacji i ocenie 
edukacji zdrowotnej, 
-edukacji w zakresie zdrowia jamy ustnej,    
w tym prowadzenie grupowej profilaktyki 
fluorkowej metodą nadzorowanego szczot-
kowania zębów preparatami fluorkowymi     
6 razy w roku. 
 
 

Życzymy wszystkim mieszkańcom  

i naszym podopiecznym  

Wesołych Świąt Bożego Narodzenia  

oraz wszelkiej pomyślności  

w nowym Roku 2016.  

 
Pielęgniarki i Położna z TROSKI 

 NZOZ PIELĘGNIAREK I POŁOŻNEJ „TROSKA”  
JADWIGA PIEKARZ I PARTNERZY  
32-410 DOBCZYCE, UL. RYNEK 16 

I PIĘTRO POK. 106 
TEL/FAX. 12 2713659 

WWW.TROSKA-DOBCZYCE.PL 
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OGRomny biwak MIKOŁAJkowy, czyli „Pada Shrek” w zuchowym wydaniu 

M ini Kinderki poszerzają swoje pole 
działania na każdym kroku. Przykła-

dem tego jest właśnie ostatni biwak, który 

odbył się 4 i 5 grudnia w Brzączowicach. Dla 
św. Mikołaja była to ostatnia okazja, by prze-
testować zachowanie dzieci. Jak się okazało, 
wszyscy przeszli ten sprawdzian bez żadnych 
trudności. 
 Od czego zacząć…? Zacznijmy od 
tego, jak wielkie było zdziwienie zuchów, 
gdy spotkali Shreka po przyjeździe na biwak. 
Myślę, że każdemu pojawiłyby się pytajniki, 
gdyby zobaczył zielonego ogra zatopionego w 
swoim ,,bagnie” pośrodku szkoły. Każdy 
zuch spróbował zamienić się chociaż na chwi-
lę w ogra, a każda zuchenka- oczywiście w 
Fionę.  
 Sobotni dzień minął wszystkim na 
odtwarzaniu przygód bohaterów znanego 
filmu animowanego. Uczyliśmy się karate, by 
nikt nie stanął nam na drodze podczas wę-

drówki przez las, pomogliśmy Ciastkowi 
ozdobić jego piernikowych przyjaciół, urato-
waliśmy Fionę z jej komnaty pokonując smo-

ka, a nawet zawitaliśmy do fa-
bryki eliksirów Wróżki Chrzest-
nej! Zuchy miały ręce pełne 
roboty. Nic dziwnego, że w 
nagrodę za takie przykładne 
postępowanie i dobre zachowa-
nie, odwiedził nas św. Mikołaj 
ze swoją brygadą i wręczył nam 
paczki pełne prezentów. 
 W Brzączowicach do 
Mini Kinderków dołączyły rów-
nież zaprzyjaźnione gromady: 
„A może budyń?” z Myślenic i 
„Dookoła Świata” z Jawornika. 
Wszyscy razem spędzili cudow-
ny shrekowy weekend pełen 

niespodzianek, zabaw podczas zajęć i sponta-
nicznych chwil spędzonych w basenie z piłka-
mi oraz przy grze w billarda i piłkarzyki. Bar-
dzo dziękujemy dyrektor Szkoły Podstawo-
wej w Brzączowicach, Grażynie Kwieciń-
skiej, za takie możliwości i za zgodę na orga-
nizację biwaku. 
 Tak właśnie minął nam kolejny rok 
pełen zuchowych przygód. Mamy nadzieję, że 
kolejny przyniesie nam jeszcze więcej wspo-
mnień i możliwości na rozwijanie zuchowych 
pasji. Tego życzymy również Państwu: niech 
marzenia się spełniają, a pasje i zainteresowa-
nia ciągle rozwijają.  

pwd. Magdalena Wojtan 
drużynowa 10 Myślenickiej Gromady  

Zuchowej w Dobczycach  
 

S ztuczne ognie od wielu lat tradycyjnie 
towarzyszą imprezom sylwestrowym. W 

efektownym stylu żegnamy stary i witamy 
Nowy Rok. Aby zabawa była bezpieczna i 
udana, należy odpowiednio się do tego przy-
gotować. 
 Co to są sztuczne ognie? Sztuczne 
ognie (z j. niemieckiego – fajerwerki), to 
wyroby pirotechniczne, które po zapaleniu 
dają efekty świetlne i akustyczne, i są one 
wykorzystywane do celów sygnalizacyjnych 
i widowiskowych. Pierwsze wzmianki o 
użyciu sztucznych ogni pochodzą z II w. 
p.n.e. Wtedy to, w Chinach, prażono bambu-
sy, które pękając powodowały huk, który 
miał odstraszać złe duchy. Z biegiem lat 
doskonalono materiały i metody używania 
sztucznych ogni, które były używane w cere-
moniach religijnych, pokazach na dworze 
cesarskim, a nawet w celach bojowych. 
Obecnie sztucznych ogni używa się w celach 
widowiskowo-rozrywkowych. 
 Podstawowe zasady bezpiecznego 
używania sztucznych ogni: Sztuczne ognie 
należy kupować w wyspecjalizowanych 
sklepach i punktach sprzedaży. Powinny 
posiadać odpowiednie atesty i być dopusz-
czone do sprzedaży w naszym kraju. Na 
opakowaniu powinna być instrukcja w języ-
ku polskim. Lont powinien mieć co naj-
mniej 5 cm długości.  
 Zabronione jest sprzedawanie sztucz-
nych ogni dzieciom i młodzieży do 18 roku 
życia. Kupując wcześniej sztuczne ognie, 
należy przechowywać je w miejscu suchym i 
z dala od źródeł ognia, jak również w miej-
scu niedostępnym dla dzieci. Sztucznych 
ogni nie rozbierać, nie przerabiać i nie odpa-
lać uszkodzonych. Nie odpalać sztucznych 
ogni po spożyciu alkoholu. Nie odpalać z 
okien, na balkonach i w zamkniętych po-
mieszczeniach. Nie należy ich odpalać w 
obecności małych dzieci i kobiet w ciąży, 
gdyż huk i emisja szkodliwych gazów nie 
jest dla nich korzystna. Odpalać w odpo-
wiedniej odległości, najlepiej min. 100 m, od 
zabudowań, samochodów i lasu.  
 Zapalając sztuczne ognie nie należy 
się nad nimi pochylać, a po ich zapaleniu 
należy jak najszybciej się oddalić na bez-
pieczną odległość. Sztucznych ogni, które 
nie wybuchły, nie próbujemy odpalać po-
nownie. Podczas puszczania sztucznych ogni 
dobrze mieć przygotowane wiadro z pia-
skiem i gaśnicę proszkową lub śniegową. 
Nieletni nie powinni puszczać sztucznych 
ogni bez nadzoru osób dorosłych. 
 Klasyfikację, możliwość produkcji, 
magazynowania i obrotu oraz możliwość 
użytkowania publicznego i prywatnego 
sztucznych ogni, reguluje ustawa z dnia 21 
czerwca 2002 roku o materiałach wybucho-
wych przeznaczonych do użytku cywilnego 
(Dz. U. z dnia 25 lipca 2002 roku). 

 

Jacek Kozubek  
Sekcja Ratownictwa Wodnego 

OSP Dobczyce 

Sztuczne ognie  
– jak bezpiecznie się z nimi  

obchodzić 

K ażdy harcerz lubi przygody. Ci z Dob-
czyc -szczególnie! W ostatni weekend 

listopada Szkoła Orląt wyruszyła na Kosmicz-

ny Biwak. Szkoła w Raciechowicach jest 
ogromna, dlatego mieliśmy mnóstwo miejsca 
do zajęć, gier i różnych zabaw. W swoich 
szeregach mieliśmy nowicjuszy, którzy dopie-
ro poznawali biwakowe życie. Uczyliśmy się 
piosenek śpiewanych do posiłków, szyfrów i 
współpracy. Nie brakowało śmiechów przy 
szukaniu kosmitów, wysiłku na sali gimna-
stycznej i chwil poważnych przy wspólnych 
kominkach.  
 Podczas ostatniego wieczoru, praw-

Fot. ze zbiorów zuchów 

Kosmiczny Biwak ze Szkołą Orląt 
dziwymi członkami naszej drużyny stały się 
trzy nowe osoby. Dwoje dorosłych: dh Ro-
man Paruch, dh Tomasz Płoskonka oraz nowa 

harcerka, dh Pulina Szew-
czyk, teraz mogą już z dumą 
nosić barwy naszej drużyny. 
Dh. Julka Zawała i Zuza 
Lichoń otrzymały propozy-
cję bycia kronikarkami na-
szej drużyny i z radością się 
zgodziły. Mamy nadzieję, że 
wszystkie nasze spotkania 
będą pięknie i starannie 
uwiecznione na kartach 
kroniki. 
 Oprócz tego wyjaz-
du, nasza drużyna wzięła 
udział w obchodach roczni-
cy Odzyskania Niepodległo-
ści. Na środku rynku rozda-

waliśmy mieszkańcom polskie flagi, śpiewni-
ki z piosenkami patriotycznymi i naklejki. W 
tym dniu wzięliśmy także udział w szczepo-
wej grze związanej z tym świętem. 
 Choć wydaje się, że listopad to ponury 
miesiąc, dobczyccy harcerze przeżyli go z 
ogromnymi uśmiechami na twarzach. 

 

dh Wiktoria Braś 
przyboczna  

19 Myślenickiej Drużyny Harcerskiej 
„Szkoła Orląt”  

Fot. ze zbiorów harcerzy 
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SPECJALMED – DLA PACJENTÓW  

W GRUDNIU PROFESJONALNA OPIEKA  

LEKARZY PEDIATRÓW, SPECJALISTÓW  NAD DZIEĆMI  

ORAZ  KOBIETAMI W CIĄŻY I PO PORODZIE 
W tym miesiącu chcielibyśmy 

przedstawić nasza ofertę opieki medycznej 
nad  dziećmi  oraz ich mamami. Każda kobie-
ta będąca w ciąży może skorzystać w naszych 
placówkach w  z opieki lekarzy specjalistów 
ginekologów- położników którzy poprowadzą 
ciąże oraz zapewnia opiekę w szpitalu. W 
poradni ginekologiczno położniczej ciężarna 
wykona  bezpłatne badania specjalistyczne z 
krwi adekwatne do danego trymestru ciąży (w 
nagłych wypadkach wynik jest do 2 godzin 
gdyż realizujemy je we własnym labolatorium 
medycznym), wykonać  ginekologiczne bada-
nie USG przez powłoki brzuszne i dopochwo-
wego, USG piersi, pobrać cytologię i bioce-
nozę, wykonać specjalistyczne badanie USG 
4D. Podczas badania rodzice otrzymują pełną 
informacje o stanie zdrowia dziecka wraz z 
nagraną płytą. Pacjentka po wyrażeniu woli 
zostaje objęta bezpłatną opieka medyczna 
położnej środowiskowej. Nasza położna po-
siada wysokie kwalifikacje:  Specjalista w 
dziedzinie pielęgniarstwa rodzinnego dla 
położnych , licencjat położnictwa, certyfikat 
pobierania rozmazów cytologicznych w skry-
ningu raka szyjki macicy, kurs specjalistycz-
ny doradcy laktacyjnego, kurs resuscyta-
cji  krążeniowo  - oddechowej u noworodka, 
uczestniczyła  w wielu szkoleniach i konfe-
rencjach w zakresie opieki nad matką, nowo-
rodkiem oraz położnicą. Jest osobą czynnie 
pracującą w zawodzie w krakowskim szpita-
lu. Zna najnowsze techniki porodu i opieki 
nad noworodkiem prowadzi spotkania w ra-
mach szkoły rodzenia  - poprzez edukacje, 
ćwiczenia  na fantomach noworodkowych, co 
pozwala w pełni przygotować rodziców do 
fachowej opieki nad przyszłym noworodkiem. 
Porady odbywają się w miłej atmosferze. 
Rodzice wymieniają swoje spostrzeżenia i 
uwagi. Położna realizuje program poradni 
laktacyjnej  posiada specjalistyczny sprzęt: 
odciągacz pokarmu taki który dostępny jest 
tylko w warunkach szpitalnych. Podczas do-
radztwa laktacyjnego pokazuje pomaga i uczy 
matkę jak zapewnić dziecku naturalny po-
karm. Wizyty położnej odbywają się również 
w domu pacjentek po wcześniejszym ustale-
niu są bezpłatne i finansowane przez NFZ 
(poza poradnia laktacyjną – płatną). Położna 
po porodzie realizuje wizyty u noworodka i 
położnicy w domu poprzez wizyty patronażo-
we. Jest również w stałym kontakcie telefo-
nicznym w razie pytań. 

Zapisujący dziecko do  naszego 
lekarza  pediatry można   skorzystać z usług 
lekarz pediatrów i internistów pracujących w 
naszych wszystkich placówkach bez względu 
na przypisanie do jednego lekarza. W każdej 
chwili dziecko może skorzystać z opieki le-
karskiej nawet jeśli wykracza to poza godzinę 
18 określoną przez NFZ, gdyż Specjalmed 
dysponuje taką ilość lekarzy aby móc zapew-
nić każdemu pacjentowi opiekę medyczną. 
Poradnia lekarza POZ – pediatryczna wyko-
nuje szczepienia i bilanse dzieci według ka-
lendarza szczepień. Rodzic podczas badania 
decyduje o wyborze szczepionki zalecanej i 
alternatywnej którą może zakupić bezpośred-
nio w gabinecie bez konieczności udawania 
się do apteki. Placówka nasza współpracuje 
ze Starostwem Powiatowym w Myślenicach 
oraz Urzędem Miasta i Gminy Dobczyce w 
sprawie profilaktycznych szczepień ochron-
nych, programów i akcji profilaktycznych 
ogłaszanych w naszych placówkach i na stro-
nie internetowej. Nasze pielęgniarki i lekarze 
prowadzą również bilanse dzieci na które 
wzywają listownie dzięki temu rodzic nie 
musi pamiętać o terminach. Dziecko zapisane 
do naszego lekarza nie traci opieki pielęgniar-
ki szkolnej w szkole do której uczęszcza. 
Pielęgniarka szkolna udziela świadczeń dzie-
ciom danej szkoły bez względu na przynależ-
ność dziecka do konkretnego lekarza. Dziec-
ko po przebadaniu przez pielęgniarkę szkolną 
trafia na bilans do swojego lekarza POZ który 
kontynuuje badanie i adnotacje przesyła pielę-
gniarce szkolnej. 

W ramach poradni specjalistycznych 
dziecku między 4 a 6 tygodniem życia zostają 
wykonane bezpłatne obligatoryjne badania 
USG stawów biodrowych. Badanie wykonuje 
lejkarz specjalista ortopeda. Poradnia działa 
na zasadzie skierowania wystawianego przez 
lekarza POZ. Po 2 miesiącach jeśli nie ma 
innych zaleceń lekarskich dziecko pojawia się 
na kontrolnym badaniu w poradni. Mały pa-
cjent może skorzystać również z bezpłatnych 
porad laryngologa, okulisty, poradni diete-
tycznej, poradni logopedycznej, psycholo-
gicznej poradni psychologiczno – pedago-
gicznej, medycyny sportu, wad postawy, sto-
matologicznej oraz ortodontycznej.  

Nowości w Specjalmed  w tym miesiącu: 
- Testy do wykrywania antygenu pacior-
kowca typu A – stosuje się w przypadku za- 

palenia gardła. Rozpoznanie lub wykluczenie 
zakażenia bakteryjnego na podstawie obrazu 
klinicznego nie jest możliwe. Diagnostyka 
laboratoryjna polega na wykonaniu szybkiego 
testu  lub posiewu bakteriologicznego , uzy-
skanie dodatniego wyniku jest wskazaniem do 
rozpoczęcia antybiotykoterapii zarówno 
u dzieci, jak i u dorosłych. Szybkie testy są 
łatwe w zastosowaniu, a wyniki otrzymuje się 
w ciągu kilku minut. Badanie polega na po-
braniu wymazu z gardła, umieszczeniu paska 
kontrolnego w testerze i po upływie krótkiego 
czasu, odczytaniu wyniku. W praktyce zasto-
sowanie szybkich testów diagnostycznych 
daje znaczące korzyści w leczeniu. Ich wyko-
rzystanie przyspiesza diagnostykę schorzenia, 
pozwala na szybkie wdrożenie odpowiednie-
go leczenia oraz  zmniejszenie częstości sto-
sowania antybiotyków ograniczając powsta-
wanie szczepów bakterii opornych na lecze-
nie. 
- Szczepienie przeciwko ludzkiemu wirusowi          
brodawczaka (HPV) -  zapobiegają zachorowa-
niu na raka szyjki macicy.  Szczepionka CE-
RVARIX  zapobiega powstawaniu przedrako-
wych zmian narządów płciowych i raka szyjki 
macicy, związanych z zakażeniem wirusem 
HPV. Preparat podawany jest domięśniowo 
u osób od 9 roku życia  w 3 dawkach . Naj-
większe korzyści ze szczepień przeciw HPV 
odnoszą nastoletnie dziewczynki przed ekspo-
zycją na HPV. Szczepienie przeciwko HPV 
najlepiej zaproponować dziewczynkom 
w wieku 11–12 lat, ponieważ prawdopodo-
bieństwo zakażenia HPV w tym wieku jest 
znikome. Jeżeli szczepienia nie wykonano 
w tym okresie, szczepionka jest także zaleca-
na dziewczętom w wieku 13–18 lat. Szczepie-
nie można wykonać także u kobiet w wieku 
powyżej 18 lat, należy jednak poinformować, 
że skuteczność szczepienia w profilaktyce 
zmian chorobowych związanych z HPV może 
być u nich mniejsza niż w grupie kobiet nie-
zakażonych. 
- Promocyjna cena badania HBS – 12 zł. 
przeciwko wirusowemu zapaleniu wątroby 
(WZW) typu B. Jest to jedna z najpoważniej-
szych i najgroźniejszych chorób zakaźnych. 
Tym wirusem  zakażamy się o wiele łatwiej  
niż wirusem HIV. Ryzykuje każdy kto nie jest 
zaszczepiony. Można się zarazić poprzez: 
kontakt z zakażoną krwią, zabiegi medyczne, 
stosunki seksualne, zabiegi kosmetyczne i 
fryzjerskie ,tatuaże. Nie ryzykuj zaszczep się. 
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